### TITRE XXIII.

*Quand et comment les testamens sont infirmés.*

1. **T**OUT testament régulier peut être infirmé de deux manières ; il peut être rompu, ou devenir nul.

2. Testament est rompu, 1<sup>o</sup>. par changement, c'est-à-dire, lorsqu'il en a été fait un second régulier ; 2<sup>o</sup>. par survenance, c'est-à-dire, s'il naît un héritier légitime qui n'ait pas été institué héritier ni déshérité ainsi qu'il convient.

3. Il y a survenance d'héritier légitime ou par naissance, ou par adoption, ou par mariage, ou par représentation d'héritier légitime, ainsi qu'il arrive à l'égard du petit-fils, son père étant décédé, ou encore par émancipation ou libération de la puissance paternelle ; c'est-à-dire lorsque le fils ayant été émancipé une première ou une seconde fois est retombé sous la puissance de son père.

*bus proximis centum quibus scies, poterisque. Nisi ita creveris, exheres esto : tunc Mævius heres esto, cernitoque in diebus, et reliqua.* Similiter et deinceps substitui potest.

§. 34. Si sub imperfectam conditionem heres institutus sit, id est, non adjectis his verbis, *si non creveris exheres esto* : sed ita, *si non creveris, tunc Mævius heres esto* : cernendo quidem, superior inferiorem excludit : non cernendo autem, sed pro herede gerendo, in partem admittit substitutum. Sed postea divus Marcus constituit, ut et pro herede gerendo, ex asse fiat heres. Quod si neque creverit, neque pro herede gesserit, ipse excluditur, et substitutus ex asse fit heres.

### TITULUS XXIII.

*Quemadmodum testamenta rumpuntur.*

§. 1. **T**ESTAMENTUM jure factum infirmatur duobus modis, si ruptum aut irritum factum sit.

§. 2. Rumpitur testamentum mutatione, id est, si postea aliud testamentum jure factum sit : item agnatione, id est, si suus heres agnascatur, qui neque heres institutus, neque ut oportet exheredatus sit.

§. 3. Adnascitur suus heres, aut agnascendo, aut adoptando, aut in manum conveniendo, aut in locum sui heredis succedendo : velut nepos mortuo filio, vel emancipato : aut manumissione, id est, si filius ex prima secundave mancipatione manumissus, reversus sit in patris potestatem.

§. 4. Irritum fit testamentum, si testator capite diminutus fuerit, aut si jure factio testamento nemo extiterit heres.

§. 5. Si is qui testamentum fecit, ab hostibus captus sit, testamentum ejus valet : si quidem reversus fuerit, jure postliminii, si non ibi decesserit, ex lege Cornelia, quæ perinde successionem ejus confirmat, atque si in civitate decessisset.

§. 6. Si septem signis testium signatum testamentum, licet jure civili ruptum vel irritum factum sit, prætor scriptis heredibus juxta tabulas honorum possessionem dat, si testator et civis Romanus, et suæ potestatis cum moreretur, fuit, quæ honorum possessio cum re, id est, cum effectu habetur, si nemo alius jure heres sit.

§. 7. Liberis impuberibus in potestate manentibus tam natis quam posthumis, heredes substituere parentes possunt duplici modo : id est, aut eo quo extraneis, ut si heredes non extiterint liberi, substitutus heres fiat ; aut proprio jure, id est, si post mortem parentis heredes facti intra pubertatem decesserint substitutus heres fiat.

§. 8. Etiam exheredatis filiis substituere parentibus licet.

§. 9. Non aliter impuberi filio substituere quis heredem potest, quam si sibi quis heredem institueret, vel ipsum filium, vel quemlibet alium.

§. 10. Milites quomodocunque fecerint testamenta, valent, id est, etiam sine legitima observatione. Nam principalibus constitutionibus permissum est illis, quomodocunque vellent, quomodocunque possent, testari. Idque testamentum quod miles contra juris regulam fecit, ita demum valet, si vel in castris mortuus sit, vel post missionem intra annum.

4. Un testament est nul, si le testateur a depuis passé sous la puissance d'autrui, ou si ayant le droit de tester et ayant testé, aucun des inslitués n'a voulu être héritier.

5. Si celui qui a fait son testament est depuis pris par les ennemis, son testament est bon par droit de retour, s'il en revient ; ou, s'il n'en revient pas, il est également bon, en vertu de la loi Cornélienne, qui veut qu'il en soit alors de sa succession comme s'il était mort dans la ville.

6. Le préteur envoie, conformément au testament, les héritiers inscrits en possession des biens du testateur qui était citoyen Romain, et ne dépendant que de lui lorsqu'il est mort, quand même le testament serait nul, pourvu que le testament ait été scellé des cachets de sept témoins ; c'est-à-dire qu'un tel testament s'exécute, si personne n'est de droit héritier du défunt.

7. Il y a deux manières de substituer des parens à ses enfans impubères étant en notre puissance, déjà nés ou posthumes ; on le peut comme s'ils étaient étrangers, de sorte que le substitué ne soit héritier que dans le cas où aucun des enfans héritiers n'existerait : le testateur le peut aussi, de droit pur et simple, en disposant qu'au cas où les parens devenus héritiers décéderaient eux-mêmes en puberté, leur substitué devienne héritier.